
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 1 Mai 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

133(v4)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Mae’r Llywydd wedi cael gwybod, o dan Reol Sefydlog 12.58, y bydd Arweinydd y 

Tŷ a’r Prif Chwip yn ateb cwestiynau ar ran y Prif Weinidog. 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i 

Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Adolygiad Man 

Canol Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith Cymru 2018 

(45 munud)  

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig: Y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/01-05-2018/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=593&assembly=5&c=Business%20Statement


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Cyngor Sir Powys - Diweddariad ar 

Gefnogaeth o dan Fesur Llywodraeth Leol 2009 

(45 munud) 

Dogfen Ategol 

Adolygiad o Arweinyddiaeth, Llywodraethu, Strategaeth a Chapasiti - Cyngor Sir 

Powys 

6 Datganiad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio: Perchnogaeth Tai Cost 

Isel 

(45 munud) 

Dogfen Ategol 

Eich Cartref yng Nghymru 

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Sgiliau 

Digidol a Chodio 

(45 munud) 

Dogfennau Ategol 

Cracio’r cod: Cynllun i ehangu clybiau codio ym mhob rhan o Gymru 

Fframwaith Cymhwysedd Digidol 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 2 Mai 2018 

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/180214-powys-council-report-cy.pdf
http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/180214-powys-council-report-cy.pdf
https://beta.llyw.cymru/eich-cartref-yng-nghymru
http://learning.gov.wales/resources/browse-all/cracking-the-code-a-plan-to-expand-code-clubs-in-every-part-of-wales/?lang=cy
http://learning.gov.wales/resources/browse-all/digital-competence-framework/?lang=cy


27/04/2018 Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 26/04/2018 i'w hateb ar 01/05/2018 - Cynulliad Cenedlaethol Cymru

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/01-05-2018/ 1/2

Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar
26/04/2018 i'w hateb ar 01/05/2018

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif Weinidog ar ôl
Cwestiwn 2.

Mark Isherwood Gogledd Cymru
OAQ52065
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y ddarpariaeth o wasanaethau meddygon teulu locwm yng
Nghymru?

1

Mandy Jones Gogledd Cymru
OAQ52081
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y ddarpariaeth o ofal cymdeithasol yng Ngogledd Cymru?

2

Lynne Neagle Torfaen
OAQ52110
Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i wella cefnffyrdd yn Nwyrain De Cymru?

3

Mike Hedges Dwyrain Abertawe
OAQ52079
Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o'r berthynas rhwng tai ac iechyd?

4

Sian Gwenllian Arfon
OAQ52107

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am yr adolygiad rhywedd sy'n cael ei gynnal gan Lywodraeth Cymru ar
hyn o bryd?

5

Neil Hamilton Canolbarth a Gorllewin Cymru
OAQ52100
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y ddarpariaeth o wasanaethau gofal iechyd yng Nghanolbarth a
Gorllewin Cymru?

6

Jenny Rathbone Canol Caerdydd
OAQ52076
Beth yw ymateb Llywodraeth Cymru i ymchwil diweddaraf Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr sy'n amlygu bod
y gyfradd uchaf o fyfyrwyr sy'n rhoi'r gorau i'r brifysgol yn rhai dosbarth gweithiol?

7

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd
OAQ52109
Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i hyrwyddo twristiaeth treftadaeth yn ne-ddwyrain Cymru?

8

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5103
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4981
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5048
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=241
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5038


27/04/2018 Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 26/04/2018 i'w hateb ar 01/05/2018 - Cynulliad Cenedlaethol Cymru

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/01-05-2018/ 2/2

Andrew R.T. Davies Canol De Cymru
OAQ52103
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gynlluniau Llywodraeth Cymru ar gyfer ad-drefnu lllywodraeth leol?

9

David J. Rowlands Dwyrain De Cymru
OAQ52070
Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i lansio ymchwiliad i wasanaethau golchi car yng Nghymru, yn sgil
cyhoeddiad gan Gadeirydd Pwyllgor Archwilio Amgylcheddol Tŷ'r Cyffredin ei fod yn bwriadu ystyried y
mater ar lefel y DU?

10

Gareth Bennett Canol De Cymru
OAQ52102
Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i fynd i'r afael â nifer y cartrefi gwag yng Nghymru?

11

Vikki Howells Cwm Cynon
OAQ52075
Beth yw blaenoriaethau Llywodraeth Cymru ar gyfer cefnogi mentrau bach a chanolig yng Nghwm Cynon?

12

Julie Morgan Gogledd Caerdydd
OAQ52104
Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i gynyddu cydlyniant cymunedol ledled Cymru?

13

Rhianon Passmore Islwyn
OAQ52108
Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i helpu'r bobl dlotaf yn Islwyn?

14

Bethan Sayed Gorllewin De Cymru
OAQ52099
A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am gynlluniau Llywodraeth Cymru i wella lles
anifeiliaid?

15

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=143
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=393
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5040
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4651
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=159


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 

cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn 

 

Dydd Mawrth 8 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth: Uchelgeisiau ar gyfer Prif Linellau Rheilffordd Great 

Western a Gogledd Cymru (45 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig: Dyfodol Rheoli Tir (45 munud)  

 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd: Cyfrifoldeb Cynhyrchydd 

Estynedig (45 munud) 

 Dadl Cyfnod 4 y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig (Cymru) (15 munud)   

 

 

Dydd Mercher 9 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig (45 munud) 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus (45 munud) 

 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Dadl ar adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau: 

Prentisiaethau yng Nghymru (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)  

 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud) 

 Dadl Fer – David Melding (Canol De Cymru) (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 15 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) (60 munud) 

 Datganiad gan Arweinydd y Tŷ: Diwrnod Rhyngwladol yn erbyn 

Homoffobia, Deuffobia a Thrawsffobia (45 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Treth Tir Gwag (45 

munud) 

 Datganiad gan Arweinydd y Tŷ: Y Diweddariad ar Gysylltedd Digidol 

yng Nghymru (45 munud) 

 Dadl:  Rôl y System Gynllunio wrth Greu Lleoedd (60 munud)  

 

 

Dydd Mercher 16 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid (45 munud) 

 Cwestiynau i Arweinydd y Tŷ (mewn perthynas â'i chyfrifoldebau 

portffolio) (45 munud) 

 

Busnes y Cynulliad 

Tudalen y pecyn 4



 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud) 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ar Gynnig Deddfwriaethol gan Aelod (30 munud) 

 Dadl Aelodau o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)  

 Dadl Fer - Jenny Rathbone (Canol Caerdydd) (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 22 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth: Y Cynllun Gweithredu Economaidd (45 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Academi 

Genedlaethol Arweinyddiaeth Addysgol (45 munud) 

 Datganiad gan Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Trawsnewid 

Gofal Cymdeithasol yng Nghymru: Gweithredu Deddf Rheoleiddio ac 

Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) (45 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Addysg 

Perthnasoedd a Rhywioldeb (45 munud) 

 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 2017-18 (60 

munud)  

 

 

Dydd Mercher 23 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud) 

Tudalen y pecyn 5



 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol (45 munud) 

 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Datganiad gan y Llywydd: Diweddariad ar Sefydlu Senedd Ieuenctid i 

Gymru  (30 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Deisebau: Deiseb P-05-785 Atal 

Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o 

safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd 

(60 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol: Perthynas Cymru ag Ewrop yn y dyfodol. Rhan un: 

safbwynt o Gymru (60 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Dechrau'n 

Deg: Allgymorth (60 munud) 

 Dadl Fer – Nick Ramsay (Sir Fynwy) (30 munud) 

 

Tudalen y pecyn 6


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 1 Mai 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4979 

133  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Cafodd y Llywydd wybod, o dan Reol Sefydlog 12.58, y byddai Arweinydd y Tŷ a’r Prif 

Chwip yn ateb cwestiynau ar ran Prif Weinidog Cymru. 

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.18 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Adolygiad Man 

Canol Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith Cymru 2018  

Dechreuodd yr eitem am 14.36 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig: Y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol  

Dechreuodd yr eitem am 15.27 

http://senedd.tv/


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Cyngor Sir Powys - Diweddariad ar 

Gefnogaeth o dan Fesur Llywodraeth Leol 2009  

Dechreuodd yr eitem am 16.09 

6 Datganiad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio: Perchnogaeth Tai Cost Isel  

Dechreuodd yr eitem am 16.55 

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Sgiliau Digidol a 

Chodio  

Dechreuodd yr eitem am 17.54 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.45 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 2 Mai 2018 


